
"Finanziato da ll 'Unione Europea –  NextGenerationEU  

 

 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR   

ALLA PIATTAFORMA PNRR FUTURA 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB   

AL PERSONALE DOCENTE 

 AL DSGA 

                        

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  

ISTRUZIONE E RICERCA - UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” (D.M. 66/2023) 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41344 Nome Progetto: mentiformate@digital.com  

CUP: J54D23003230006 
 

DETERMINA N.  15  

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI FIGURE DI FORMATORE ESPERTO E TUTOR PER ATTIVAZIONE DI N. 

1 PERCORSO FORMATIVO EROGATO A GRUPPI DI ALMENO 15 DOCENTI CHE 

CONSEGUIRANNO L'ATTESTATO FINALE (PER N. 20 H) E N. 1 LABORATORIO DI 

FORMAZIONE EROGATO A GRUPPI DI ALMENO 5 DOCENTI CHE CONSEGUIRANNO 

L'ATTESTATO FINALE (PER N. 21 H AD EDIZIONE) E PER INDIVIDUAZIONE DI N. 3 

COMPONENTI IL “GRUPPO COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n.  165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e il DI n. 129/2018; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  





"Finanziato da ll 'Unione Europea –  NextGenerationEU  

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 12 aprile 2023 n. 65, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggiAzioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 agosto 2022 n. 218, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

VISTA la delibera n. 3 del 22.2.2024 del CdD con la quale è stato approvato il progetto 

mentiformate@digital.com e la delibera n. 23 del 18.3.2024 di ratifica del progetto de 

quo da parte del CDI; 

VISTA la delibera n. 3 del CdD del 13.12.2022 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 

13.12.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25 e integrazione 

con delibera CdD n. 5 del 14.12.2023 e con delibera CdI n. 99 del 14.12.2023; 

VISTA la delibera n. 10 del 15.2.2024 del CdI con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale E.F. 2024;  

VISTO che si è proceduto ad assumere a Bilancio il finanziamento PNRR de quo per l’Esercizio 

Finanziario 2024 di  € 54.408,55, prot. n. 2839 del 12.3.2024, ratificato con delibera n. 24 

del 18.3.2024 del CDI, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

VISTO il piano finanziario, assunto con decreto del 12.3.2024, prot. n. 2868, ratificato dal CDI 

con del del 18.3.2024 n. 25; 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. u. 0038691 

del 3.3.2024, assunta a ns. prot. n. 2567 del 4.3.2024; 

VISTA la nomina di RUP, prot. n. 2869 del 12.3.2024, al DS Giovanni Tartaglia; 

mailto:mentiformate@digital.com


"Finanziato da ll 'Unione Europea –  NextGenerationEU  

 

 

VISTO il proprio Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 10.9.2021 così come integrata dalla delibera del CDI del 15.2.2024 n. 19; 

VISTE le istruzioni operative Istruzioni Operative Prot. n. U 0141549 del 7.12.2023 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2023/2024; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla selezione di n. 2 TUTOR e n. 2  FORMATORI 

ESPERTI per l’attivazione di n. 1 percorso formativo erogato a gruppi di almeno 15 

docenti che conseguiranno l'attestato finale (per n. 20 h) e n. 1 laboratorio di 

formazione erogato a gruppi di almeno 5 docenti che conseguiranno l'attestato finale  

(per n. 21 h ad edizione nell’ambito dell’azione “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) 

nonchè di n. 3 componenti il “gruppo comunità di pratiche per l’apprendimento”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, riconosciuta la necessità di provvedere in merito  

 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avvio di una selezione con avviso interno  volta al 

conferimento di n. 2 tutor e n.  2 esperti-formatori e n. 3 figure per comporre il “gruppo comunità di 

pratiche per l’apprendimento”, per la realizzazione di n. 1 “percorso formativo alfabetizzazione su 

informazioni e dati comunicazione e collaborazione” e n. 1 “laboratorio di formazione di introduzione ai nuovi 

dispositivi di apprendimento multimediale in dotazione alle scuole” in favore dei docenti di questa istituzione 

scolastica – Linea Intervento: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) - Codice 

Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41344 Nome Progetto: mentiformate@digital.com; 

 

2. di approvare i seguenti documenti allegati:  

a. Modello di candidatura;  

c. Modello Valutazione titoli;  

 

da intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione di personale interno all’Istituto 

Comprensivo “V. Martellotta” disponibile a svolgere le attività meglio descritte nell’avviso;  

4. di stabilire che i criteri di valutazione del personale sono definiti nei rispettivi avvisi pubblici;  

5. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023;  

mailto:mentiformate@digital.com


"Finanziato da ll 'Unione Europea –  NextGenerationEU  

 

 

6. di disporre che i contratti per la fornitura di servizi saranno conclusi mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 

n. 36/2023 e ss.mm.;  

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi ad avvenuta prestazione degli stessi e dietro 

presentazione di idonea documentazione contabile;  

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line e su amministrazione 

trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza;  

9. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso:  

 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6, 

del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte 

di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;  

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199.  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   PROF. GIOVANNI TARTAGLIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  


		2024-03-22T11:04:30+0100
	Giovanni Tartaglia




